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LE 
PROJET

PROGRAMMATION
ET  

CO-CONCEPTION

EXPRESSION
CITOYENNE

CONCEPTION

CHANTIER

MATÉRIAUX

?
Atelier 1 et 2 : 
▻▻ connaître et spatialiser les besoins des jeunes 

pour travailler. 
▻▻ Réflexion autour du corps dans l’espace.
▻▻ Liste et qualification des éléments à stocker dans 

le nouveau mobilier de travail

Atelier 3
▻▻ Réflexion sur la réutilisation des matériaux déjà 

présent sur site.
▻▻ Rencontres avec des entreprises donnatrices, le 

réseau d’économie circulaire et de rémemploi local..

Ateliers 4 : 
▻▻ Réalisation et présentation des plans d’execution. 

Discution autour des derniers ajustements.

Ateliers 5 - 6 - 7  : 
▻▻ Co-construction: Découpe, Ponçage, Montage
▻▻ En collaboration avec d’autres association locales  

comme La Requincaillerie

Ateliers 8 : 
▻▻ Présentation du nouvel équipement auprès des élus, 

des politiques local, des potentiels financeurs...
▻▻ Expositions au public

...
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CO-
CONCEPTION

Atelier 1

13 NOVEMBRE 2019 
Organisation du premier atelier, définition 
de l’espace nécessaire pour travailler et 
avoir accès au rangement. 
10-15 participants, 2 architectes, 1 animateur

«Mais moi, si je me sers, en fait 
je prend pas plus d’espace que la 
chaise...» 

«Retourne toi, tu vas voir si tu 
appel nicolas, tu vas avoir besoin 
de place pour lever le bras !»

«C’est quoi, ergonomique?»
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TABLE H77 L70 l70
AGENDA RÈGLE CALCULATRICE TROUSSE CAHIER

ATELIER GRANDEUR NATURE DE L’ESPACE DE TRAVAIL ET DE RANGEMENT - ESPACE JEUNESSE EDGAR QUINET - LA COURNEUVE - 13 NOV. 2019 - TEPOP

1. Quelle place ça prend, un jeune qui 
travail?

▻▻ Jeux de mimes en position de travail pour imaginer 
ensemble des espace de travail ergonomique, 
respectant l’espace nécessaire à chacun. 

▻▻ Représentation au sol, à l’aide de grand scotches 
de couleurs, de ces espaces, de la place que 
prend le corps en projection au sol.

2. A quelle hauteur, les futurs objets 
stockés seront accessibles?

▻▻ Représentation sur le mur de 2 hauteurs clefs: 
les yeux (ce que l’on voit), et les mains (ce que 
l’on peut attraper).  L’exercice est répété  dans 
plusieurs posisition: assis sur une chaise, debout, 
debout sur  une chaise, debout sur une table. 

▻▻ Marquage avec les même scotches, de chaque 
points de hauteurs accessibles.
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CO-
CONCEPTION

Atelier 2

20 NOVEMBRE 2019
Définition de la taille des espaces de 
stockage et de leur qualités.
10-15 participants, 2 architectes, 1 animateur

« Déjà, il y aura du matériel de 
travail, comme des feuilles ! »

« La coupe de sport ! Ca c’est 
beau ! Il faut qu’on le mette en 
valeur ! »

« On a pleins de jeux de socié-
té aussi, on aimait bien y jouer 
à un moment, il faudrait qu’on 
puisse les attraper quand on 
veux... »

1. Qu’est ce qu’on va mettre dans ce meuble 
de rangement?

▻▻ Détourer la silhouette en plan et en 
élévation de tous les éléments qui pourront 
être stockés dans le meuble de rangement.  

▻▻ Ces silhouette sont réalisée à l’aide de clous 
et de fils pour préparer les jeunes à manier les 
premiers outils.

2. Quelles qualitées devront avoir ces 
espaces de rangement?

▻▻ Définition des qualificatifs possible pour les 
éléments à stocker dans le meuble:   
- Souvent utilisé /  Rarement utilisé 
- A mettre en valeur / A cacher 
- Fragile / Résistant 
- Commun / Individuel 

▻▻ Chaque couleur de fils représentant une 
qualification possible, les silhouette des objets 
à stocker sont définies selon les envies des 
jeunes.
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PLAN 
D’EXÉCUTION

Atelier 3

15 JANVIER 2020 
Réalisation des plans d’execution, et 
discution avec les jeunes.
10-15 participants + 1 architectes
+ 1 constructeur.
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1 Chassis bas

3 Poutres retroussées

2 Plan de travail

4 Plan de travail haut
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5 Chassis hauts et tasseaux 6 Etagères

7 Panneaux 8 Boîtes
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1 Chassis bas

x 4

1

1

2

2

3

3

4

4

Elements matériaux utilisé dimensions provenance nombre

1 T1, T2, T3 7x2x80 (x2) Quinet 4/4

2 B1, B4, B5 variées Quinet 4/8

3 B6 6x2.8x37 Quinet 2/4

4 P6 15x15 Quinet 32/32
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2 Plan de travail

1

1

2

2

3

3

Elements matériaux utilisé dimensions provenance nombre

1 PT1 100x90 RDA 1/1

2 PT2 100x90 RDA 1/1

3 PT3 100x90 RDA 1/1
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3 Poutres retroussées

1

1

2

2

3

3

4

4

Elements matériaux utilisé dimensions provenance nombre

1 4x6x293 0/2

2 4x6x280 0/2

3 T12 2x4x18 Quinet 8/8

4 PT1, PT2, PT3 18x100 Quinet 3/3
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4 Chassis Haut et Tasseaux

1

1

2

2

3

3

Elements matériaux utilisé dimensions provenance nombre

1 4x6x188 12/12

2 T7, T8, T9, T10, T11 4.8x2x30 RDA 26/36

3 2x4x18 0/12
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5 Etagères

Elements matériaux utilisé dimensions provenance nombre

1 Agglo blanc 62x30x2 Artkompos 11/11

2 60x30x2 0/4

3 P2 58x30x2 Quinet 6/6

4 P3 58x30x2 Quinet 6/6

5 60x30x2 0/1

1

2

3

4

5
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5 Panneaux

Elements matériaux utilisé dimensions provenance nombre

1 P6 82x30 Quinet 1/1

2 P6 35x30 Quinet 6/6

3 P1, P7 54x40 Quinet 3/3

4 P7 52/40 Quinet 1/1

1 2

3 4
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RÉCUP’ DE 
MATÉRIAUX

Atelier 4

15 JANVIER 2020
Quels matériaux employer pour la 
construction de l’équipement? 
8 participants, 1 architecte, 1 animateur

« La réserve des arts récupère 
près de 24 tonnes de matériaux 
par an.» Kelly Responsable Mé-
diation de la Réserve des arts

«Ça correspond à combien d’élé-
phants?» Un jeune

>Montage photo réalisé par 
Siena et Muila, deux élèves de 
3ème venues faire leur stage 
d’initiation à la vie professio-
nelle chez TEPOP. 

OBJECTIF TEPOP: Sensibiliser à la consommation de matériaux.

▻▻ L’objectif de cet atelier est de sensibiliser à l’emploi de matériaux pour 
la construction. En plus de récuperer les matériaux restant du dernier 
équipement, les jeunes sont allé se fournir à la Réserve des Arts. Cet 
entrepôt récupère les chuttes de production et les revents à bas coût 
aux créateurs et artistes. Actrice de la filière matériaux écologiques, la 
Réserve des Arts est un exemple d’entreprise engagée pour l’environnement 
et la ville durable.   
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Cadre métallique (x3)
70 x 70 x 2.5

Planche bois rose (x22)
163 x 70 x 0.5

Planche bois rose (dégradée) (x9)
163 x 70 x 0.5

OSB (x1)
147 x 74

OSB (x11)
125.5 x 141

Tasseau
section 7 x 2

Tasseau
section 6 x 2.8

Tasseau
section 4.8 x 2

Bastaing

section 
6.7 x 5.6

216 (x1)

73 (x1)

106 (x1)

89.5 (x1)

78 (x1)

106.5 (x1)

section
7.6 x 7.6

section
8 x 6

section
5.5 x 5.5
section
4.5 x 7

section
6 x 2.8

Planche zebrée (x1)
199.5 x 63

Planche agglo zebrée (x1)
135 x 30.5

Planche agglo zebrée (x1)
150 x 22.5

Planche agglo zebrée (x1)
135 x 21.5

OSB (x1)
55 x 37

+
80 x 62

Planche sapin (dégradée) (x1)
163 x 70 x 0.5

Carrelage (x12)
45 x 45

Carrelage (x12)
20 x 20

Carrelage (x7)
20 x 20

Carrelage (x7)
20 x 20

Marbre (x14)
30.5 x 30.5

Latte de bois (x36)
67.3 x 4.6 x1

241 (x1)

185 (x2)

88.5 (x3)

77.5 (x1)

65.5 (x1)

140 (x1)

251 (x1)

154 (x1)

150 (x1)

145 (x1)

140 (x1)

141.5 (x1)

65.5 (x1)

P1

P8

P7

P9

P6

P2

P3

P4

P5

T1
T2
T3
T4

T5
T6

T7
T8
T9
T10
T11
T12
T13

B1

B2

B3

B4

B5

B6



P   P
Terr i toire à Energie Populaire

 novembre 2019 - Fevrier 2020
Les jeunes du centre Quinet 

repensent leur espace20

CO-
CONSTRUCTION

ATELIERS 
5-6-7

22&29 JANVIER - 11&13 FÉVRIER 2020  
Co-construction 10-15 participants + 1 
architectes
+ 1 association de construction
+ des bénévoles.

1. Quels outils utiliser? Et comment?
Animation de l’association la Recainquaillerie par Clément, pour co-construire 
l’équipement. Pédagogie des outils, transmission de savoirs-faire. 

Scie circulaire
Perceuse 
à colonne Scie radiale

Aspirateur 
de chantier

Scies 
sautteuses et 

perceuses/
visseuses
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2. Organisation du chantier
Ponçage du bois - Découpe - Pré-perssage de la structure  - Assemblage ...
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1. Consolidation 
de la structure 

LA TOUCHE 
FINALE

Atelier 8

8 JUILLET
10-15 participants
+ 1 architectes
+ des bénévoles.

2. Peinture
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3. Couture des rideaux

Les tringles des 
rideaux sont 
réalisées avec des 
toncarvilles cassés
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BRAVO À TOUS LES PARTICIPANTS ! 

Les jeunes 
du centre, Leurs

animateurs,

Les 
bénévoles 

étudiants en 
architecture

Les artisans de 
l’association La 
Requincaillerie

Meila et Sana, 
stagiaires de 

3ème, 
Sandrine

 de la résèrve 
des Arts

Projet soutenu par:


